REQUERIMENTO Nº
3796
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de GUAIÇARA, pela passagem de mais um aniversário do Município, a ser comemorado no dia 13 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

O atual Município de Guaiçara teve sua origem nos anos 2o deste século, momento em que a Estrada de Ferro Noroeste do Brasil trazia um espírito empreendedor e de progresso à região. Em 13 de dezembro de 1922, foi elevado à categoria de distrito do Município de Lins. Em 30 de dezembro de 1953, adquiriu sua autonomia municipal.

 Sua denominação é devida à grande quantidade de madeira do mesmo nome existente na região.

Parabenizo a passagem de mais um aniversário desse Município, que sempre é motivo de felicidade por parte dos habitantes, de tão hospitaleira localidade.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 772395 131207 1200